1/3

2015年10月1日

      各位

すみだ水族館

 『すみだ水族館』（所在地：東京都墨田区、館長：山内 將生）は、『すみだ水族館』および『東京
金魚』が2015年度グッドデザイン賞(主催：公益財団法人日本デザイン振興会)を受賞しましたので、
お知らせします。

 『すみだ水族館』は自由な動線計画やサイン・照明等にこだわった空間作りをしている点と、展示
手法の工夫によるお客さまと飼育スタッフとのコミュニケーションを重視した施設である点が、「従
来とは異なる展示空間を実現した」「学習やショーのみならず、なにより居心地のよさを追求してい
る」と高く評価されました。

 また、『東京金魚』は世代を超えて愛される身近ないきものである「金魚」を通じ、地域コミュニ
ティの復活を目指したプロジェクトで「一連のデザイン性がとても高く、大変完成度の高いプロジェ
クトである」と評価され受賞に至りました。

 『すみだ水族館』は、お客さまや地域の方々と関わりながら、都市の中で日常的に水といきものに
親しむことのできる場づくりを、今後も続けてまいります。

■名     称：すみだ水族館
■応募カテゴリー：公共用の建築・施設
■概     要：都心部にある施設として、人々の日常生活に寄り添う
 ことができる水族館
■審査委員の評価：東京スカイツリータウンに登場した、屋内で展開する
 都市型の水族館である。水槽内の完全人工海水化、順
 路をなぞるのではなく、思い思いに過ごすことができ
 る自由な動線計画やスタッフとのコミ ュニケーショ
 ンを重視した場づくりに加え、水槽のデザイン、明快
 なサインデザイン、特徴的な照明計画など多分野のデ
 ザイナーとのコラボレーションを通じ て、従来とは異
 なる展示空間を実現した。学習やショ ーのみならず、
 なにより居心地のよさを追求している。

■名     称：東京金魚
■応募カテゴリー：地域・コミュニティづくり／社会貢献活動
■概     要：かつて下町で栄えた金魚売りの文化をモチーフとした
 出張水族館によって、出会う人々にいきものに親しむ
 豊かな気持ちを運び、地域に根ざしたコミュニティ形
 成を目指すプロジェクト。
■審査委員の評価：既存の水族館という概念にとらわれないアイデア、実
  在した文化のリサーチと再生、地域住民を巻き込んだ
  実際の屋 台の再生と連動した販促物制作と、一連
  のデザイン性がとても高く大変完成度の高いプロジ
  ェクトである。
■今 後 の 予 定：10月3日（土）、4日（日）「すみだまつり」
  11月3日（火）「つくばエクスプレスまつり2015」

以上

『すみだ水族館』および『東京金魚』が
2015 年度 グッドデザイン賞を受賞

         ＜本件に関するお問い合わせ先>

        すみだ水族館 広報室/山田・近藤・守下

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

ペンギンプール

東京金魚

                  2/3

＜グッドデザイン賞受賞展「グッドデザインエキシビション2015（G展）」に出展＞

本年10月30日（金）から東京ミッドタウンで開催される、最新のグッドデザイン全件が集まる受

賞展「グッドデザインエキシビション2015（G展）」会場で、『すみだ水族館』および『東京金魚』

の2点が本年度受賞デザインとして紹介される予定です。

［グッドデザインエキシビション2015（G展）］

会期：10月30日（金）〜11月4日（水）

会場：東京ミッドタウン（東京都港区六本木）

URL：http://www.g-mark.org/meeting

＜「グッドデザイン賞」概要＞

「グッドデザイン賞」は、1957年に創設されたグッドデザイン商品選定制度を発端とする、日本で

唯一の総合的なデザイン評価・推奨の制度です。これまで59年にわたり、デザインを通じて日本の

産業や生活文化を向上させる運動として展開されており、のべ受賞件数は40,000件以上にのぼりま

す。今日では国内外の多くの企業や団体などが参加する世界的なデザイン賞で、「グッドデザイン賞」

受賞のシンボルである「Gマーク」は、よいデザインを示すシンボルとして広く親しまれています。

「グッドデザイン賞」公式ホームページ http://www.g-mark.org/

＜本プレスリリースに関するURL＞

2015年度グッドデザイン賞受賞概要ページ

『すみだ水族館』http://www.g-mark.org/award/describe/42950

『東京金魚』  http://www.g-mark.org/award/describe/43244

                  3/3

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館
英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：松本 哲男）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ5F・6F

営 業 時 間
9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生 中・小学生
幼児

（3歳以上）
一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
鉄浅草線
 「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。公共交通機関をご利用ください。

館 長  兼  支 配 人  山内 將生（やまうち まさお）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計2ヶ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能